
 

 
 

 

 

 

«Капитальный ремонт участка 

технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный 

завод «Семей»» 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 
Заказчик: 

ТОО «ПК «Цементный завод Семей»  __________ Кусегенов Ч.У. 

 

 

 

Исполнитель: 

Директор  

ТОО «ЭКО Центр-ПВ»         __  _________________     Фарбер Ю.Е. 

 
  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

2 

 

Аннотация 

 

В состав раздела «Охрана окружающей среды» входит оценка 

воздействий на состояние атмосферного воздуха, вод, недра, на окружающую 

среду отходов производства и потребления, физических воздействий на 

окружающую среду, земельные ресурсы и почвы, на растительность, на 

ландшафты, на социально-экономическую среду, на животный мир на период 

строительства и на период эксплуатации.  

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов, данный 

вид намечаемой деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия 

на окружающую среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит 

процедуре проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК 

РК) 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности 

по рабочему проекту «Капитальный ремонт участка технологических 

трубопроводов ТОО «Производственная компания «Цементный завод 

«Семей»» не относится к объекту I и II категории. 

Согласно пп.2 и 6, п.12, главы 2 приложения «Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» Приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, проведение 

строительных операций, продолжительностью менее одного года, 

накопление на объекте 10 тонн в год и более неопасных отходов и (или) 1 

тонны в год и более опасных отходов относятся к объектам III категории. 

Также объект капитального ремонта расположен за пределами действующей 

площадки. 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

3 

 

Введение 

 

Организация и проведение экологической оценки на окружающую среду 

для участка технологических трубопроводов осуществлялось в соответствии 

с: 

- Экологическим кодексом РК; 

- Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки № 

280 от 30.07.2021 года; 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду №246 от 13.07.2021 г. 

Основанием для разработки раздела охраны окружающей среды для 

предприятия является необходимость экологической оценки воздействия 

данного объекта на окружающую природную среду. 

Данным проектом предусматривается капитальный ремонт участка 

технологических трубопроводов, выполнен в соответствии с требованиями 

действующих нормативно-технических документов Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

4 

 

Сокращения 

 

В настоящем РООС использованы следующие сокращения: 

в-ва – вещества; 

ед. – единица; 

г. – город; 

г/с – грамм в секунду; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

ж.д – железно-дорожный; 

ЗВ – загрязняющее вещество; 

И.О.Ф. – имя, отчество, фамилия; 

ИП - индивидуальный предприниматель; 

МООС – Министерство охраны окружающей среды; 

м.р. – максимально разовая; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия; 

РООС - раздел «Охрана окружающей среды»; 

ОС – окружающая среда; 

п. - пункт 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

РК – Республика Казахстан; 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

СН – строительные нормы 

СНиП – санитарные нормы и правила; 

с.с.- средне-суточная; 

т/год – тонн в год 
ТБО – твердые бытовые отходы; 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
ул – улица; 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

5 

 

Содержание 
Аннотация 2 
Введение 3 
Сокращения 4 
Содержание 5 
1. Общие сведения о районе проведения работ 6 
1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности 7 
2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 
2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду 10 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 11 
2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 12 
2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при строительстве 12 
2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации объекта 59 
2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета декларируемого количества выбросов 

загрязняющих веществ                                                                                                                                                                        67 
2.8 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 67 
2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов загрязняющих веществ 67 
2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 71 
2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 72 
2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха 73 
2.13  Санитарно-защитная зона 73 
3  Оценка воздействий на состояние вод 74 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации 74 
3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, его 

характеристика 75 
3.3  Водный баланс объекта 75 
3.4 Поверхностные воды 76 
3.5  Подземные воды 76 
4 Оценка воздействий на недра 77 
5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 77 
5.1  Виды и объемы образования отходов 77 
6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 

радиационного загрязнения 88 
7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 88 
7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 88 
7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия  по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы 89 
7.3  Организация экологического мониторинга почв 90 
8     Оценка воздействия на растительность 91 
8.1 Современное состояние растительного покрова 91 
8.2 Характеристика воздействия объекта в период строительства на растительные сообщества 91 
8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительных сообществ 92 
9     Оценка воздействий на животный мир 93 
9.1 Современное состояние животного мира 93 
9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 94 
9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на животный мир 94 
10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 95 
11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 96 
11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, повторяемость, зона воздействия 97 
11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 98 
12 Расчет платежей за эмиссии в окружающую среду 98 
Список использованных источников 101 

Приложение                                                                                                                                                                     190 

 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

6 

 

1. Общие сведения о районе проведения работ 

Собственником проектируемого объекта является ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей». 

Данным проектом предусматривается капитальный ремонт участка 

технологических трубопроводов. 

Вид строительства – капитальный ремонт. 

Период строительства - 1 месяца 2022 года. 

Количество работающих на период строительства- 20 человек. 

Жилая зона расположена в восточном направлении на расстоянии 1000 

метров.  

Расстояние до реки Иртыш 2,6 км. 

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Строительство врачебной амбулатории, данный вид намечаемой 

деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия на окружающую 

среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит процедуре 

проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК РК) 

Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов, данный 

вид намечаемой деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия 

на окружающую среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит 

процедуре проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК 

РК) 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности 

по рабочему проекту «Капитальный ремонт участка технологических 

трубопроводов ТОО «Производственная компания «Цементный завод 

«Семей»» не относится к объекту I и II категории. 

Согласно пп.2 и 6, п.12, главы 2 приложения «Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» Приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, проведение 

строительных операций, продолжительностью менее одного года, 

накопление на объекте 10 тонн в год и более неопасных отходов и (или) 1 

тонны в год и более опасных отходов относятся к объектам III категории. 

Также объект капитального ремонта расположен за пределами действующей 

площадки. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

7 

 

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 период 

капитального ремонта не классифицируется.  

 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности  

 

Рабочие чертежи РП "Капитальный ремонт участка технологических 

трубопроводов ТОО "ПК "Цементный завод "Семей" выполнены на 

основании: 

- задания на проектирование  

- отчѐта об инженерно-геологических изысканиях  

- действующих нормативных документов:  

- СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения»; 

- СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения»; 

а также других нормативно-технических документов, действующих на 

территории Республики Казахстан. 

При разработке рабочего проекта использованы: 

- топографическая съѐмка в масштабе 1:500, выполненная  

- отчѐт об инженерно-геологических изысканиях на объекте: 

Цель и назначение объекта строительства: капитальный ремонт участка 

технологических трубопроводов расположенных между 

глиноприготовительным отделением и зданием на территории завода ТОО 

"Производственная компания "Цементный завод "Семей" за пределами 

территории завода. 

Технические решения  

Сети проектируется взамен изношенной части существующих сетей 

трубопровода подачи производственной воды и шламосодержащих вод. 

Предполагается демонтаж существующих труб 2∅325х14.00 и укладка по 
этой же трассе новых трубопроводов. 

Согласно Технологическому регламенту производства цемента ТОО 

"ПК "Цементный завод Семей" проектируемые трубопроводы участвуют в 

следующем процессе. 

Глинистый компонент - суглинки добываются в карьере, расположенном 

в 15 км южнее завода, на V участке Жана-Семейского месторождения. 

Добываемые в карьере суглинки экскаваторами загружают в грузовые 

машины и доставляют в глиноприготовительное отделение, которое 

находится в 2 км от карьера. В глиноприготовительном отделении имеются 3 

глиноболтушки, к которым подается вода (проектируемый трубопровод В3), 

происходит размучивание глины и после доведения шлама до заданной 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

8 

 

консистенции, его сливают в зумпф.  По мере накопления шлама в зумпфе 

его перекачивают на завод благодаря системе гидротранспорта состоящей из 

двух центробежных насосов по трубопроводу (проектируемый трубопровод 

К33Н).  

Общая длина гидротранспорта - 13,4км (трасса проектируемого 

гидротранспорта – 0,500м).  

Производительность - 250 м3/ч. 

Разводящие сети водопровода 

В рамках данного проекта предусматривается укладка стальной 

электросварной прямошовной трубы по ГОСТ 10704-91 диаметром 325мм и 

толщиной стенки - 14мм, взамен существующей трубы подачи 

производственных вод.  

Перед укладкой трубопровода необходимо выполнить антикоррозийную 

битумно-полимерную изоляцию типа "Весьма усиленная" по ГОСТ 9.602-

2005. 

Разводящие сети канализации 

Проектом предусматривается укладка стальной электросварной 

прямошовной трубы по ГОСТ 10704-91 диаметром 325мм и толщиной стенки 

- 14мм, взамен существующей трубы подачи шламосодержащих вод на завод.  

Перед укладкой трубопровода необходимо выполнить антикоррозийную 

битумно-полимерную изоляцию типа "Весьма усиленная" по ГОСТ 9.602-

2005. 

Дополнительные указания 

При прокладке трубопроводов под автодорогой с асфальтовым 

покрытием, обратную засыпку предусмотреть песчано-гравийной смесью, 

под грунтовой дорогой - местным грунтом. 

     Рабочим проектом предусмотрены затраты на вскрытие и 

восстановление существующего асфальтового покрытия. 

     При выполнении строительно-монтажных работ, промежуточной 

приѐмке, оформленной актами освидетельствования скрытых работ по 

форме, приведѐнной в СН РК 1.03-00-2011 (Приложение Г), подлежат: 

- подготовка основания под трубопроводы; 

- работы по очистке трубопроводов; 

- засыпка трубопроводов с уплотнением. 

     После завершения монтажных работ, следует произвести 

гидравлическое испытание и промывку трубопроводов. 

     Сети водопровода и канализации подлежат предварительному и 

окончательному испытанию: 

• предварительному - до засыпки трубопроводов; 

• окончательному - при частичной засыпке. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

9 

 

Мероприятия по технике безопасности для обслуживания сетей 

водопровода и канализации 

     При обслуживании и ремонте сетей водопровода и канализации 

необходимо руководствоваться «Правилами охраны труда и техники 

безопасности при эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения». 

     Места производства работ на трассах сетей водопровода и канализации 

обязательно ограждать с применением щитов и барьеров. 

     Перед началом земляных работ руководитель работ должен вызвать 

представителей организаций, ведающих эксплуатацией соответствующих 

линий подземных сооружений (кабелей, находящихся под напряжением, 

газовых линий и т. д.), находящихся в непосредственной близости от 

водоводов на участке разрытия. 

     Крепление стен траншей и котлованов нужно производить в 

соответствии с требованиями против обрушения грунта. 

     За состоянием откосов необходимо вести надзор в течение всего 

времени нахождения выемок в открытом виде. 

     Части труб необходимо спускать в траншею только на блоках, 

установленных на козлах или треногах, или кранами и другими подъѐмными 

механизмами. 

     Механизмы должны быть установлены на таком расстоянии от края 

траншеи, чтобы не вызвать оползания еѐ стенок. 

     Во время спуска труб рабочие, находящиеся в траншее, обязаны отойти 

в сторону от опускаемого груза. 

     Расстроповка любых поднятых элементов трубопроводов допускается 

только после их укладки. 

     Бригада рабочих должна иметь весь необходимый для работы 

исправный инструмент и оборудование, предохранительные сигналы и 

устройства, исправные защитные приспособления в соответствии с видом 

выполняемых работ. 

     Администрация обязана систематически контролировать состояние 

находящегося у рабочих оснащения и защитных приспособлений. 

     Для обеспечения аварийно-восстановительных и профилактических 

работ по обслуживанию сетей водопровода и канализации, служба сети 

должна иметь исполнительные чертежи всех водопроводных и 

канализационных сетей с указанием технических данных (материала и 

размера трубопроводов, колодцев и камер, глубин заложения, категории 

грунтов, арматуры в колодцах и камерах и т. д.), с привязками к зданиям или 

опорным пунктам. 

     Ответственность за техническую безопасность работы бригады на месте 

несут бригадир и мастер, руководящие работой бригады. 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

10 

 

2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 

Климатическая характеристика района приводится по данным согласно 

метеостанция г.Семей согласно СП РК 2.04.01-2017* с дополнениями от 2019 

г, приложение А.1 и  

Таблица 3.14, стр. 33, площадка расположена в III климатическом 

районе, подрайон А.  

По СП РК 2.04-01-2017* (Строительная климатология) 

Для холодного периода (табл.3.1, стр 8-13): 

Абсолютная минимальная температура воздуха - 46,8˚С 

Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 - 

41,9˚С Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,92 

- 38,8˚С Температура воздуха наиболее холодной пятидневки 

обеспеченностью 0,98 - 39,4˚С Температура воздуха наиболее холодной 

пятидневки обеспеченностью 0,92 - 35,7˚С Температура воздуха холодного 

воздуха обеспеченностью 0,94 - 20,4˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов 

со среднесуточной температурой воздуха, не выше 0˚С - 148 сут. - 9,9 ˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов 

со среднесуточной температурой воздуха, не выше 8˚С - 200 сут. - 6,9˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов 

со среднесуточной температурой воздуха, не выше 10˚С - 214 сут. - 5,0˚С 

Дата начала и окончания отопительного периода (с темп. воздуха не 

выше 8˚С) - 04.10 - 22.04 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 2 дн. 

Средняя месячная относит.влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного 

месяца (января) – 67%; 

Средняя месячная относит.влажность воздуха за отопительный период – 

73%; 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь – март – 94 мм; 

Среднее месячное атмосф.давление на высоте установки барометра за 

январь - 1005,6 гПа 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - В; 

Средняя скорость ветра за отопительный период - 2,4 м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе - 6,5 м/с; 

Среднее число дней со скоростью ветра >10 м/с при отрицательной 

температуре воздуха - 2 дн. 

Для теплого периода (таб.3.2, стр 14-18): 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

11 

 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее 

месячное за июль - 983,7 гПа 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее за год - 

997,2 гПа 

Высота барометра над уровнем моря - 195,8 м 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,95 + 

26,8˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,96 + 

27,7˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,98 + 

30,0˚С 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,99 + 

31,8˚С 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца 

(июля) + 28,6˚С Абсолютная максимальная температура воздуха + 42,5˚С 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее 

теплого месяца (июля) – 40 %. 

Среднее количество (сумма) осадков за апрель-октябрь – 180 мм. 

Суточный максимум осадков за год средний из максимальных – 22 мм. 

Суточный максимум осадков за год наибольший из максимальных – 64 

мм.  

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август - С; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле - 1,9 м/с; 

Повторяемость штилей за год - 32 % 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта: 

для супесей и песков мелких – 200 см 

для гравийных грунтов – 243 см 

Согласно СП РК 2.04-01-2017* Приложения А, Рисунок А.2 

схематической карты максимальной глубины проникновения нулевой 

изотермы в грунт г. Семей относится к V району максимальная глубина 

проникновения нулевой ( 0 ) изотермы в грунт при коэффициенте 0,90 

составляет >200 см, при коэффициенте 0,98 составляет >250 см, исходя из 

этого а также инженерно-геологической обстановки с учетом глубины 

промерзания грунтов принимаем значения проникновения нуля ( 0 ) в грунт – 

220 см. 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Напряжѐнная экологическая обстановка сохраняется на территории г. 

Семей в течение многих лет, что обусловлено выбросами мощных 

производств, которые существенно загрязняют окружающую среду 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

12 

 

Приоритетными загрязнителями являются валовые выбросы пыли, 

сернистого газа, двуокиси азота, свинца или его соединений и др. г. Семей 

является его многокомпонентность.  

Наблюдение за состоянием атмосферы ведется автоматическими 

стационарными постами РГП «Казгидромет». 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент 

строительства источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются 4 источника 

выбросов ЗВ: из них 3 организованных и 1 неорганизованный: 

- источник № 0001 - Компрессоры передвижные, 

- источник № 0002 - Электростанции передвижные, 

- источник № 0003 - Котел битумный передвижной, 

- источник № 6001 – Площадка строительства: 

- источник № 600101 – Сварочные работы, 

- источник № 600102 – Газовая резка, 

- источник № 600103 – Пересыпка инертных материалов, 

- источник № 600104 – Агрегаты сварочные передвижные, 

- источник № 600105 – Машины шлифовальные, 

- источник № 600106 – Машины отбойные, 

- источник № 600107- Асфальтные и битумные работы, 

- источник № 600108 – Движение автотранспорта на территории. 

 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

строительстве  

Расчет  выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительства 

  

Расчет  выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительства 

Источник загрязнения N 0001,Организованный 

Источник выделения N 0001 01, Компрессор передвижной 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Временные рекомендации по расчету выбросов 

от стационарных дизельных установок. Л., 1988 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.5    

  Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1,09 

      197,29 ч/год 
       Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

     



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

13 

 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,5 · 30 / 3600 = 0,0458 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,09 · 30 / 103 = 0,0327 

     
 

        Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
      

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,001833 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =1,09 · 1.2 / 103 = 0,001308 

     
 

        Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
      

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,0596 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,09· 39 / 103 = 0,04251 

     
 

        Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,01528 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,09 · 10 / 103 = 0,0109 

     
 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
    

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,0382 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,09 · 25 / 103 = 0,02725 

     
 

        Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,01833 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,09 · 12 / 103 =0,01308 

     
 

        Примесь: 0703 Бензапирен (54) 
       

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 0.000038 / 3600 = 0,000000058 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 8,26 · 0.000038 / 10

3
 =4,142E-08 

    



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

14 

 

 
        Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,007639 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,09 · 5 / 103 =0,00545 

      
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0458 0,0327 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 0,04251 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007639 0,00545 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0,01528 0,0109 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0382 0,02725 

703 Бензапирен (54) 0,000000058 4,142E-08 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 0,001308 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,01833 0,01308 

 

Источник загрязнения N 0002,Организованный 

Источник выделения N 0002 02, Электростанции передвижные 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Временные рекомендации по расчету выбросов 

от стационарных дизельных установок. Л., 1988 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.6   

  Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,35 

     62,36 ч/год 
       Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

     
 

        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,6 · 30 / 3600 = 0,0467 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35 · 30 / 103 = 0,0105 

    
 

        Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
     

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0,001867 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =0,35 · 1.2 / 103 = 0,00042 

    
 

        Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
     

 
        



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

15 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 39 / 3600 = 0,0607 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35· 39 / 103 = 0,01365 

    
 

        Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 10 / 3600 = 0,01556 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35 · 10 / 103 = 0,0035 

    
 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
    

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 25 / 3600 = 0,0389 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35 · 25 / 103 = 0,00875 

    
 

        Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 12 / 3600 = 0,01867 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35 · 12 / 103 =0,0042 

    
 

        Примесь: 0703 Бензапирен (54) 
      

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 0.000038 / 3600 = 0,000000059 

  Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35 · 0.000038 / 103 =1,33E-08 

    
 

        Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
     

 
        Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

   Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 5 / 3600 = 0,007778 

   Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,35 · 5 / 103 =0,00175 

     
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0467 0,0105 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0607 0,01365 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007778 0,00175 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0,01556 0,0035 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0389 0,00875 

703 Бензапирен (54) 0,000000059 0,0000000133 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

16 

 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001867 0,00042 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01867 0,0042 

 

Источник загрязнения N 0003,Организованный 

Источник выделения N 0003 03, Котлы битумные передвижные 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 82.24 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.015 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 0.015 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.015 = 0.0000882 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0000882 · 10

6
 / 

(3600 · 82.24) = 0.000278 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.015 · (1-0 / 

100) = 0.0002085 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0002085 · 10

6
 / (3600 · 

82.24) = 0.0007 
 

NOX = 1 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

17 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.015 

· 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00003014 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.00003014 · 10

6
 / 

(3600 · 82.24) = 0.0001 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00003014 = 0.0000241 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.0001= 0.00008 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00003014 = 0.00000392 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.0001= 0.000013 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 2.64 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 2.64) / 1000 = 0.00264 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.00264 · 10

6
 / (82.24· 3600) = 

0.0089 
 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Котел без промпароперегревателя 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

 · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

 · 222.2 · 0.015 · (1-0.05) = 

0.000003166 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.000003166 · 10

6
 / 

(3600 · 82.24) = 0.000011 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00008 0.0000241 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000013 0.00000392 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.000278 0.0002085 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0007 0.0002085 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0089 0.00264 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0.000011 0.000003166 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

18 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Площадка строительства 

Источник выделения N 6001 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

     Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

     
 

        РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

       Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

     Электрод (сварочный материал):АНО-6 (Э42) 

       Расход сварочных материалов, кг/год, B = 150 

       Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

      с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 

0,755 

      198,64 
        Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

       г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

      в том числе: 

       
 

        Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

 /в пересчете на железо/ (274) 
 

 
        Удельное выделение загрязняющих веществ, 

       г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

      Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 150/ 106 = 0,0022455 

     Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14,97 · 0,755 / 3600 =0,00314 

   
 

        Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
   

 
        Удельное выделение загрязняющих веществ, 

       г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

      Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 150 / 106 = 0,0002595 

     Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0,755/ 3600 = 0,00036 

    
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

19 

 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1,012 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.13 
----------------------------- 

Газы: 

ВР- 7,79 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10
6
 = 0.8 · 22 · 1,012/ 10

6
 = 0.00002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.13/ 

3600 = 0.000636 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 22 · 1,012/ 10

6
 = 0.000003 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.13/ 

3600 = 0.000103 

 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0,003140 0,002246 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 
0,000363 0,000260 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00002 0.000636 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000003 0.000103 

 

Источник выделения N 6001 02, Газовая резка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

      
 

        Вид резки: Газовая 

       Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

      Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

      Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

    



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

20 

 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ =  

 

7,79 

  Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

    в том числе: 

       Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 7,79 / 106 = 0,0000086 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 =0,0003056 

   Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

 /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 7,79 / 106 = 0,0005679 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 =0,02025 

   Газы: 

        Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
   Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 7,79/ 106 = 0,0003856 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 

   Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
    Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,8·39 · 7,79 / 106 = 0,0002430 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600 =0,8*39/3600=0,00867 

   Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
     Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

      Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,13·39 · 7,79 / 106 = 0,0000395 

   Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600=0,13·39/3600 = 0,001408 

    
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0,02025 
0,0005679 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 
0,0003056 0,0000086 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00867 0,0002430 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001408 0,0000395 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,0003856 

 

Источник выделения N 6001 03, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Материал: Щебень 

                
 

                 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

21 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских  

месторождений) (494) 

 
                Влажность материала, %, VL = 2 

               Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

             
 

                 Операция: Переработка 

                Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

              Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

            Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 

              Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

            Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

            Размер куска материала, мм, G7 = 1 

               Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

             Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

              Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

              Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2,85 

             Высота падения материала, м, GB = 1 

               Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

            
 

                 
 

                 Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 =  

0.04 · 0.02 · 1,7 · 1 · 0.8 · 1 · 2.85 · 106 / 3600 = 0,86133 

     Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5,67 

              Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 =  

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 2.85 · 0.5 · 5,67 = 0,00620525 

       
 

                  
Итого выбросы от источника выделения:  Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,86133 0,0062053 

 

 

Источник выделения N 6001 04, Агрегаты сварочные передвижные  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Временные рекомендации по расчету выбросов 

от стационарных дизельных установок. Л., 1988 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.5 

   

  

 Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,119 

      



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

22 

 

21,71 ч 
         Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

      
 

         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

     Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,5 · 30 / 3600 = 0,04583 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 30 / 103 = 0,00357 

      
 

         Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
      

 
         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

     Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 =0,00183 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 1.2 / 103 = 0,000143 

      
 

         Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
      

 
         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

     Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 =0,05958 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 39 / 103 = 0,004641 

      
 

         Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
   

 
         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

     Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,01528 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 10 / 103 = 0,00119 

      
 

         Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
     

 
         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

     Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,038194 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 25 / 103 = 0,002975 

      
 

         Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19  

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

    Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,01833 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 12 / 103 =0,001428 

      Примесь: 0703 Бензапирен (54) 
       

 
         Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0,000038 

    



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

23 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 0.000038 / 3600 = 
0,000000058 

    Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,119 · 0.000038 / 103 =0,00000000452 

      

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,04583 0,00357 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,05958 0,004641 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,045833 0,00357 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01528 0,00119 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0,038194 0,002975 

703 Бензапирен (54) 0,000000058 0,000000005 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00183 0,000143 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01833 0,001428 

 

Источник выделения N 6001 05, Машины шлифовальные  

 

+ 

      
 

          Список литературы: 

         Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

       при механической обработке металлов (по величинам удельных 

       выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

        
 

          Технология обработки: Механическая обработка металлов 

        Местный отсос пыли не проводится 

         Тип расчета: без охлаждения 

         Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм    

     
 

          Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 88,704 

     Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

        Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

       
 

          Примесь: 2930 Пыль абразивная 
         

 
          Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 

        Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

       Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 =  

3600 ·0.2· 0.017 · 88,704 · 1 / 106 = 0,0021715 

   Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 

=0,0034 

      Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
        

 
          Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

        Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

       



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

24 

 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 =  

3600 ·0.2· 0.026 · 88,704 · 2 / 106 = 0,0033211 

   Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 =  0,0052 

      

ИТОГО: 

   
Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

Выброс 

т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0052 0,0033211 

2930 Пыль абразивная 0,0034 0,0021715 

 

Источник выделения N 6001 06, Машины отбойные 

 

+ 

   
 

       Список литературы: 

      1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  
Приложение №8  к Приказу Министра охраны окружающей среды и  

водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по  
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 
       Материал: кирпич, бой 

      
 

       Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец,  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
       Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

    Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 

   Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 

   Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

    Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 

   Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0,1 

    Время работы в год, часов, RT = 9,98 

      Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 360 · 9,98 · 10-6 = 0,003593 

   

0,003593 

 

Итого:  

   
Код Наименование ЗВ Выброс г/с 

Выброс 

т/год 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

25 

 

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) 

(494) 

0,1 0,0035928 

 

Источник выделения N 6001 07, Асфальтные и битумные работы 

Список литературы: 

1. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

29 июля 20211 года №196-п. Методические указания расчета выбросов от предприятий, 

осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и другие 

жидкостей и газов 

 

Площадь испарения поверхности F=79,2 м
2
 

При расчете учитывается, что в составе асфальта присутствует не более 8% битума. ( 

Приложение 1 к Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе АБЗ) 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 

Макс. разовый выброс , г/с G= N2VL* F/2592=7.64*79,2 *0.08/2592=0.0186 

При расчете валового выброса принимается, что битум застывает в течение 10 часов или 

10/(24*30)=0,0139 месяцев 

Валовый выброс, т/г G= N2VL* 0,03*F*0,001=7.64*0,03*0,0139*79,2 *0,001=0.0025 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 0.0186 0.0025 
 

Источник выделения N 6001 08, Движение автотранспорта на территории 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 5 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

26 

 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.41 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.41 · 10 + 1.3 · 4.41 · 10 + 0.54 · 10 = 106.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 106.8 · 3 · 62 · 10
-6

 = 0.01986 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.41 · 10 + 1.3 · 4.41 · 0 + 0.54 · 0 = 44.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.1 · 1 / 30 / 60 = 0.0245 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.63 · 10 + 1.3 · 0.63 · 10 + 0.27 · 10 = 17.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 17.2 · 3 · 62 · 10
-6

 = 0.0032 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.63 · 10 + 1.3 · 0.63 · 0 + 0.27 · 0 = 6.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0035 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 10 + 0.29 · 10 = 71.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 71.9 · 3 · 62 · 10
-6

 = 0.01337 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

27 

 

MXX · TXM = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 0 + 0.29 · 0 = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30 · 1 / 30 / 60 = 0.01667 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01337 = 0.0107 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01667 = 0.01334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01337 = 0.001738 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01667 = 0.002167 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.207 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.207 · 10 + 1.3 · 0.207 · 10 + 0.012 · 10 = 4.88 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 4.88 · 3 · 62 · 10
-6

 = 0.000908 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.207 · 10 + 1.3 · 0.207 · 0 + 0.012 · 0 = 2.07 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.07 · 1 / 30 / 60 = 0.00115 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.45 · 10 + 1.3 · 0.45 · 10 + 0.081 · 10 = 11.16 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 11.16 · 3 · 62 · 10
-6

 = 0.002076 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 · 10 + 1.3 · 0.45 · 0 + 0.081 · 0 = 4.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0025 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

28 

 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.15 · 5 + 1.3 · 3.15 · 5 + 0.36 · 5 = 38 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 38 · 4 · 62 · 10
-6

 = 0.00942 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.15 · 5 + 1.3 · 3.15 · 0 + 0.36 · 0 = 15.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.75 · 1 / 30 / 60 = 0.00875 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.18 · 5 = 7.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 7.11 · 4 · 62 · 10
-6

 = 0.001763 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.54 · 5 + 1.3 · 0.54 · 0 + 0.18 · 0 = 2.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.7 · 1 / 30 / 60 = 0.0015 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 26.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 26.3 · 4 · 62 · 10
-6

 = 0.00652 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 0 + 0.2 · 0 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11 · 1 / 30 / 60 = 0.00611 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

29 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00652 = 0.00522 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00611 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00652 = 0.000848 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00611 = 0.000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.18 · 5 + 1.3 · 0.18 · 5 + 0.008 · 5 = 2.11 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 2.11 · 4 · 62 · 10
-6

 = 0.000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.18 · 5 + 1.3 · 0.18 · 0 + 0.008 · 0 = 0.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0005 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.387 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.387 · 5 + 1.3 · 0.387 · 5 + 0.065 · 5 = 4.78 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 4.78 · 4 · 62 · 10
-6

 = 0.001185 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.387 · 5 + 1.3 · 0.387 · 0 + 0.065 · 0 = 1.935 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.935 · 1 / 30 / 60 = 0.001075 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 6 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 6 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

30 

 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 6 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 53.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 53.4 · 6 + 1.3 · 53.4 · 6 + 13.5 · 6 = 817.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 817.9 · 5 · 62 · 10
-6

 = 0.507 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 53.4 · 6 + 1.3 · 53.4 · 0 + 13.5 · 0 = 320.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 320.4 · 2 / 30 / 60 = 0.356 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 9.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 9.27 · 6 + 1.3 · 9.27 · 6 + 2.2 · 6 = 141.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 141.1 · 5 · 62 · 10
-6

 = 0.0875 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 9.27 · 6 + 1.3 · 9.27 · 0 + 2.2 · 0 = 55.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 55.6 · 2 / 30 / 60 = 0.0618 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 6 + 0.2 · 6 = 15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 15 · 5 · 62 · 10
-6

 = 0.0093 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 0 + 0.2 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 2 / 30 / 60 = 0.00667 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0093 = 0.00744 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

31 

 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00667 = 0.00534 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0093 = 0.00121 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00667 = 0.000867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.198 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.198 · 6 + 1.3 · 0.198 · 6 + 0.029 · 6 = 2.906 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 2.906 · 5 · 62 · 10
-6

 = 0.0018 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.198 · 6 + 1.3 · 0.198 · 0 + 0.029 · 0 = 1.188 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.188 · 2 / 30 / 60 = 0.00132 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 62 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 2 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 2 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 2 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 2 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 0.846 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.846 · 2 + 1.3 · 0.846 · 2 + 1.44 · 2 = 6.77 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.846 · 2 + 1.3 · 0.846 · 0 + 1.44 · 0 = 1.692 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

32 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.77 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.00084 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.692 · 1 / 30 / 60 = 0.00094 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 0.279 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.279 · 2 + 1.3 · 0.279 · 2 + 0.18 · 2 = 1.643 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.279 · 2 + 1.3 · 0.279 · 0 + 0.18 · 0 = 0.558 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.643 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.0002037 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.558 · 1 / 30 / 60 = 0.00031 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 2 + 0.29 · 2 = 7.43 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 0 + 0.29 · 0 = 2.98 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.43 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.000921 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.98 · 1 / 30 / 60 = 0.001656 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000921 = 0.000737 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001656 = 0.001325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000921 = 0.0001197 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001656 = 0.0002153 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Выбросы за холодный период: 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

33 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 0.225 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.225 · 2 + 1.3 · 0.225 · 2 + 0.04 · 2 = 1.115 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.225 · 2 + 1.3 · 0.225 · 0 + 0.04 · 0 = 0.45 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.115 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.0001383 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.45 · 1 / 30 / 60 = 0.00025 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 0.135 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.135 · 2 + 1.3 · 0.135 · 2 + 0.058 · 2 = 0.737 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.135 · 2 + 1.3 · 0.135 · 0 + 0.058 · 0 = 0.27 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.737 · 2 · 62 / 10

6
 = 0.0000914 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.27 · 1 / 30 / 60 = 0.00015 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 62 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 12 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 12 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 12 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.31 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

34 

 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 5.31 · 12 + 1.3 · 5.31 · 12 + 0.84 · 12 = 156.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 156.6 · 7 · 62 · 10
-6

 = 0.136 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.31 · 12 + 1.3 · 5.31 · 0 + 0.84 · 0 = 63.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 63.7 · 2 / 30 / 60 = 0.0708 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 12 + 0.42 · 12 = 24.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 24.9 · 7 · 62 · 10
-6

 = 0.0216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 0 + 0.42 · 0 = 8.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.64 · 2 / 30 / 60 = 0.0096 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 12 + 0.46 · 12 = 99.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 99.4 · 7 · 62 · 10
-6

 = 0.0863 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 0 + 0.46 · 0 = 40.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0453 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0863 = 0.069 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0453 = 0.03624 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0863 = 0.01122 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0453 = 0.00589 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

35 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.27 · 12 + 1.3 · 0.27 · 12 + 0.019 · 12 = 7.68 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 7.68 · 7 · 62 · 10
-6

 = 0.00667 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.27 · 12 + 1.3 · 0.27 · 0 + 0.019 · 0 = 3.24 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.24 · 2 / 30 / 60 = 0.0036 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.531 · 12 + 1.3 · 0.531 · 12 + 0.1 · 12 = 15.86 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 15.86 · 7 · 62 · 10
-6

 = 0.01377 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.531 · 12 + 1.3 · 0.531 · 0 + 0.1 · 0 = 6.37 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.37 · 2 / 30 / 60 = 0.00708 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

Не указан тип топлива !!! 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 3 1.00 1 10 10 10 10    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.41 0.0245 0.01986  

2732 0.27 0.63 0.0035 0.0032  

0301 0.29 3 0.01334 0.0107  

0304 0.29 3 0.002167 0.001738  

0328 0.012 0.207 0.00115 0.000908  

0330 0.081 0.45 0.0025 0.002076  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 4 1.00 1 5 5 5 5    

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

36 

 

 г/мин г/км   

0337 0.36 3.15 0.00875 0.00942  

2732 0.18 0.54 0.0015 0.001763  

0301 0.2 2.2 0.00489 0.00522  

0304 0.2 2.2 0.000794 0.000848  

0328 0.008 0.18 0.0005 0.000523  

0330 0.065 0.387 0.001075 0.001185  

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 5 2.00 2 6 6 6 6    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 53.4 0.356 0.507  

2704 2.2 9.27 0.0618 0.0875  

0301 0.2 1 0.00534 0.00744  

0304 0.2 1 0.000867 0.00121  

0330 0.029 0.198 0.00132 0.0018  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

62 2 1.00 1 2 2 2 2    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.846 0.00094 0.00084  

2732 0.18 0.279 0.00031 0.0002037  

0301 0.29 1.49 0.001325 0.000737  

0304 0.29 1.49 0.0002153 0.0001197  

0328 0.04 0.225 0.00025 0.0001383  

0330 0.058 0.135 0.00015 0.0000914  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

62 7 2.00 2 12 12 12 12    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.31 0.0708 0.136  

2732 0.42 0.72 0.0096 0.0216  

0301 0.46 3.4 0.03624 0.069  

0304 0.46 3.4 0.00589 0.01122  

0328 0.019 0.27 0.0036 0.00667  

0330 0.1 0.531 0.00708 0.01377  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.46099 0.67312 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0618 0.0875 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

37 

 

2732 Керосин (654*) 0.01491 0.0267667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.061135 0.093097 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0055 0.0082393 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.012125 0.0189224 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.0151357 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.1 · 10 + 1.3 · 4.1 · 10 + 0.54 · 10 = 99.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 99.7 · 3 · 53 · 10
-6

 = 0.01585 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.1 · 10 + 1.3 · 4.1 · 0 + 0.54 · 0 = 41 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 41 · 1 / 30 / 60 = 0.0228 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.6 · 10 + 1.3 · 0.6 · 10 + 0.27 · 10 = 16.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 16.5 · 3 · 53 · 10
-6

 = 0.002624 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

38 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.6 · 10 + 1.3 · 0.6 · 0 + 0.27 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 1 / 30 / 60 = 0.003333 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 10 + 0.29 · 10 = 71.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 71.9 · 3 · 53 · 10
-6

 = 0.01143 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 0 + 0.29 · 0 = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30 · 1 / 30 / 60 = 0.01667 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01143 = 0.00914 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01667 = 0.01334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01143 = 0.001486 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01667 = 0.002167 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.15 · 10 + 1.3 · 0.15 · 10 + 0.012 · 10 = 3.57 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 3.57 · 3 · 53 · 10
-6

 = 0.000568 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.15 · 10 + 1.3 · 0.15 · 0 + 0.012 · 0 = 1.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.5 · 1 / 30 / 60 = 0.000833 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

39 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.4 · 10 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.081 · 10 = 10 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 10 · 3 · 53 · 10
-6

 = 0.00159 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 10 + 1.3 · 0.4 · 0 + 0.081 · 0 = 4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4 · 1 / 30 / 60 = 0.00222 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 5 + 0.36 · 5 = 35.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 35.15 · 4 · 53 · 10
-6

 = 0.00745 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.9 · 5 + 1.3 · 2.9 · 0 + 0.36 · 0 = 14.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00806 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 5 + 0.18 · 5 = 6.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 6.65 · 4 · 53 · 10
-6

 = 0.00141 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.5 · 5 + 1.3 · 0.5 · 0 + 0.18 · 0 = 2.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00139 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

40 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 26.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 26.3 · 4 · 53 · 10
-6

 = 0.00558 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 0 + 0.2 · 0 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11 · 1 / 30 / 60 = 0.00611 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00558 = 0.00446 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00611 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00558 = 0.000725 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00611 = 0.000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 5 + 0.008 · 5 = 1.535 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 1.535 · 4 · 53 · 10
-6

 = 0.0003254 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.13 · 5 + 1.3 · 0.13 · 0 + 0.008 · 0 = 0.65 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.65 · 1 / 30 / 60 = 0.000361 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 5 + 0.065 · 5 = 4.235 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 4.235 · 4 · 53 · 10
-6

 = 0.000898 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

41 

 

MXX · TXM = 0.34 · 5 + 1.3 · 0.34 · 0 + 0.065 · 0 = 1.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.7 · 1 / 30 / 60 = 0.000944 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 6 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 6 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 6 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 47.4 · 6 + 1.3 · 47.4 · 6 + 13.5 · 6 = 735.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 735.1 · 5 · 53 · 10
-6

 = 0.3896 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 47.4 · 6 + 1.3 · 47.4 · 0 + 13.5 · 0 = 284.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 284.4 · 2 / 30 / 60 = 0.316 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 8.7 · 6 + 1.3 · 8.7 · 6 + 2.2 · 6 = 133.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 133.3 · 5 · 53 · 10
-6

 = 0.0706 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 8.7 · 6 + 1.3 · 8.7 · 0 + 2.2 · 0 = 52.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 52.2 · 2 / 30 / 60 = 0.058 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

42 

 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 6 + 0.2 · 6 = 15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 15 · 5 · 53 · 10
-6

 = 0.00795 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 0 + 0.2 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 2 / 30 / 60 = 0.00667 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00795 = 0.00636 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00667 = 0.00534 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00795 = 0.001034 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00667 = 0.000867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.18 · 6 + 1.3 · 0.18 · 6 + 0.029 · 6 = 2.66 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 2.66 · 5 · 53 · 10
-6

 = 0.00141 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.18 · 6 + 1.3 · 0.18 · 0 + 0.029 · 0 = 1.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.08 · 2 / 30 / 60 = 0.0012 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 28 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 53 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 2 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 2 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 2 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 2 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

43 

 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 0 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.77 · 2 + 1.3 · 0.77 · 2 + 1.44 · 2 = 6.42 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 2 + 1.3 · 0.77 · 0 + 1.44 · 0 = 1.54 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 6.42 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.00068 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.54 · 1 / 30 / 60 = 0.000856 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.26 · 2 + 1.3 · 0.26 · 2 + 0.18 · 2 = 1.556 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 2 + 1.3 · 0.26 · 0 + 0.18 · 0 = 0.52 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.556 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.000165 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.52 · 1 / 30 / 60 = 0.000289 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 2 + 0.29 · 2 = 7.43 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 0 + 0.29 · 0 = 2.98 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.43 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.000788 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.98 · 1 / 30 / 60 = 0.001656 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

44 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000788 = 0.00063 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001656 = 0.001325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000788 = 0.0001024 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001656 = 0.0002153 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.17 · 2 + 1.3 · 0.17 · 2 + 0.04 · 2 = 0.862 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 2 + 1.3 · 0.17 · 0 + 0.04 · 0 = 0.34 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.862 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.0000914 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.34 · 1 / 30 / 60 = 0.000189 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.12 · 2 + 1.3 · 0.12 · 2 + 0.058 · 2 = 0.668 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 2 + 1.3 · 0.12 · 0 + 0.058 · 0 = 0.24 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.668 · 2 · 53 / 10

6
 = 0.0000708 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.24 · 1 / 30 / 60 = 0.0001333 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 53 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 12 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 12 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

45 

 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 12 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 12 + 0.84 · 12 = 145.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 145.3 · 7 · 53 · 10
-6

 = 0.1078 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 0 + 0.84 · 0 = 58.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 58.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0653 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 12 + 0.42 · 12 = 24.36 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 24.36 · 7 · 53 · 10
-6

 = 0.01808 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 0 + 0.42 · 0 = 8.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.4 · 2 / 30 / 60 = 0.00933 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 12 + 0.46 · 12 = 99.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 99.4 · 7 · 53 · 10
-6

 = 0.0738 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 0 + 0.46 · 0 = 40.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0453 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0738 = 0.059 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0453 = 0.03624 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

46 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0738 = 0.0096 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0453 = 0.00589 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 12 + 0.019 · 12 = 5.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 5.75 · 7 · 53 · 10
-6

 = 0.00427 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 0 + 0.019 · 0 = 2.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.4 · 2 / 30 / 60 = 0.002667 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 12 + 0.1 · 12 = 14.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 14.3 · 7 · 53 · 10
-6

 = 0.0106 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 0 + 0.1 · 0 = 5.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.7 · 2 / 30 / 60 = 0.00633 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

Не указан тип топлива !!! 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 3 1.00 1 10 10 10 10    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.1 0.0228 0.01585  

2732 0.27 0.6 0.00333 0.002624  

0301 0.29 3 0.01334 0.00914  

0304 0.29 3 0.002167 0.001486  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

47 

 

0328 0.012 0.15 0.000833 0.000568  

0330 0.081 0.4 0.00222 0.00159  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 4 1.00 1 5 5 5 5    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 2.9 0.00806 0.00745  

2732 0.18 0.5 0.00139 0.00141  

0301 0.2 2.2 0.00489 0.00446  

0304 0.2 2.2 0.000794 0.000725  

0328 0.008 0.13 0.000361 0.0003254  

0330 0.065 0.34 0.000944 0.000898  

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 5 2.00 2 6 6 6 6    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 47.4 0.316 0.3896  

2704 2.2 8.7 0.058 0.0706  

0301 0.2 1 0.00534 0.00636  

0304 0.2 1 0.000867 0.001034  

0330 0.029 0.18 0.0012 0.00141  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

53 2 1.00 1 2 2 2 2    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.000856 0.00068  

2732 0.18 0.26 0.000289 0.000165  

0301 0.29 1.49 0.001325 0.00063  

0304 0.29 1.49 0.0002153 0.0001024  

0328 0.04 0.17 0.000189 0.0000914  

0330 0.058 0.12 0.0001333 0.0000708  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

53 7 2.00 2 12 12 12 12    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 4.9 0.0653 0.1078  

2732 0.42 0.7 0.00933 0.01808  

0301 0.46 3.4 0.03624 0.059  

0304 0.46 3.4 0.00589 0.0096  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

48 

 

0328 0.019 0.2 0.002667 0.00427  

0330 0.1 0.475 0.00633 0.0106  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.413016 0.52138 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.058 0.0706 

2732 Керосин (654*) 0.014342 0.022279 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.061135 0.07959 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00405 0.0052548 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0108273 0.0145688 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.0129474 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -28 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.54 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.9 · 10 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.54 · 10 = 118.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 118.1 · 3 · 58 · 10
-6

 = 0.02055 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.9 · 10 + 1.3 · 4.9 · 0 + 0.54 · 0 = 49 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49 · 1 / 30 / 60 = 0.0272 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

49 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.27 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.7 · 10 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.27 · 10 = 18.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 18.8 · 3 · 58 · 10
-6

 = 0.00327 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.7 · 10 + 1.3 · 0.7 · 0 + 0.27 · 0 = 7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 1 / 30 / 60 = 0.00389 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.29 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 10 + 0.29 · 10 = 71.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 71.9 · 3 · 58 · 10
-6

 = 0.0125 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3 · 10 + 1.3 · 3 · 0 + 0.29 · 0 = 30 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 30 · 1 / 30 / 60 = 0.01667 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0125 = 0.01 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.01667 = 0.01334 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0125 = 0.001625 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.01667 = 0.002167 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.23 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.012 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.23 · 10 + 1.3 · 0.23 · 10 + 0.012 · 10 = 5.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 5.41 · 3 · 58 · 10
-6

 = 0.000941 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.23 · 10 + 1.3 · 0.23 · 0 + 0.012 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 1 / 30 / 60 = 0.001278 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

50 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.081 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.5 · 10 + 1.3 · 0.5 · 10 + 0.081 · 10 = 12.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 12.3 · 3 · 58 · 10
-6

 = 0.00214 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.5 · 10 + 1.3 · 0.5 · 0 + 0.081 · 0 = 5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5 · 1 / 30 / 60 = 0.00278 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 0.36 · 5 = 42.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 42.05 · 4 · 58 · 10
-6

 = 0.00976 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 0 + 0.36 · 0 = 17.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 17.5 · 1 / 30 / 60 = 0.00972 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

51 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.6 · 5 + 1.3 · 0.6 · 5 + 0.18 · 5 = 7.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 7.8 · 4 · 58 · 10
-6

 = 0.00181 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.6 · 5 + 1.3 · 0.6 · 0 + 0.18 · 0 = 3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3 · 1 / 30 / 60 = 0.001667 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 26.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 26.3 · 4 · 58 · 10
-6

 = 0.0061 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 2.2 · 5 + 1.3 · 2.2 · 0 + 0.2 · 0 = 11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11 · 1 / 30 / 60 = 0.00611 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0061 = 0.00488 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00611 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0061 = 0.000793 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00611 = 0.000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.008 · 5 = 2.34 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 2.34 · 4 · 58 · 10
-6

 = 0.000543 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 0 + 0.008 · 0 = 1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1 · 1 / 30 / 60 = 0.000556 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.43 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

52 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 5 + 0.065 · 5 = 5.27 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 5.27 · 4 · 58 · 10
-6

 = 0.001223 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.43 · 5 + 1.3 · 0.43 · 0 + 0.065 · 0 = 2.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.15 · 1 / 30 / 60 = 0.001194 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 6 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 6 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 6 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 6 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 59.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 59.3 · 6 + 1.3 · 59.3 · 6 + 13.5 · 6 = 899.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 899.3 · 5 · 58 · 10
-6

 = 0.522 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 59.3 · 6 + 1.3 · 59.3 · 0 + 13.5 · 0 = 355.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 355.8 · 2 / 30 / 60 = 0.395 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 10.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 10.3 · 6 + 1.3 · 10.3 · 6 + 2.2 · 6 = 155.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 155.3 · 5 · 58 · 10
-6

 = 0.09 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

53 

 

MXX · TXM = 10.3 · 6 + 1.3 · 10.3 · 0 + 2.2 · 0 = 61.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 61.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0687 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 6 + 0.2 · 6 = 15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 15 · 5 · 58 · 10
-6

 = 0.0087 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1 · 6 + 1.3 · 1 · 0 + 0.2 · 0 = 6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6 · 2 / 30 / 60 = 0.00667 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0087 = 0.00696 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00667 = 0.00534 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0087 = 0.00113 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00667 = 0.000867 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.22 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.22 · 6 + 1.3 · 0.22 · 6 + 0.029 · 6 = 3.21 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 3.21 · 5 · 58 · 10
-6

 = 0.00186 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.22 · 6 + 1.3 · 0.22 · 0 + 0.029 · 0 = 1.32 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.32 · 2 / 30 / 60 = 0.001467 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо0 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

54 

 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.94 · 2 + 1.3 · 0.94 · 2 + 1.44 · 2 = 7.2 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.94 · 2 + 1.3 · 0.94 · 0 + 1.44 · 0 = 1.88 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.2 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.000835 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.88 · 1 / 30 / 60 = 0.001044 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.31 · 2 + 1.3 · 0.31 · 2 + 0.18 · 2 = 1.786 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 2 + 1.3 · 0.31 · 0 + 0.18 · 0 = 0.62 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.786 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.000207 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.62 · 1 / 30 / 60 = 0.0003444 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 2 + 0.29 · 2 = 7.43 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 2 + 1.3 · 1.49 · 0 + 0.29 · 0 = 2.98 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 7.43 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.000862 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.98 · 1 / 30 / 60 = 0.001656 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000862 = 0.00069 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001656 = 0.001325 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000862 = 0.000112 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001656 = 0.0002153 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

55 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 2 + 0.04 · 2 = 1.23 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 0 + 0.04 · 0 = 0.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 1.23 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.0001427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.5 · 1 / 30 / 60 = 0.000278 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 

0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 2 + 0.058 · 2 = 0.806 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · 

TV2N + MXX · TXM = 0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 0 + 0.058 · 0 = 0.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10
6
 = 1 · 0.806 · 2 · 58 / 10

6
 = 0.0000935 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0001667 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 58 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 12 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 12 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 12 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 5.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 5.9 · 12 + 1.3 · 5.9 · 12 + 0.84 · 12 = 172.9 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

56 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 172.9 · 7 · 58 · 10
-6

 = 0.1404 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.9 · 12 + 1.3 · 5.9 · 0 + 0.84 · 0 = 70.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 70.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0787 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 12 + 0.42 · 12 = 27.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 27.1 · 7 · 58 · 10
-6

 = 0.022 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 0 + 0.42 · 0 = 9.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.6 · 2 / 30 / 60 = 0.01067 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 12 + 0.46 · 12 = 99.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 99.4 · 7 · 58 · 10
-6

 = 0.0807 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 0 + 0.46 · 0 = 40.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.8 · 2 / 30 / 60 = 0.0453 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0807 = 0.0646 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0453 = 0.03624 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0807 = 0.0105 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0453 = 0.00589 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.019 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

57 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 12 + 0.019 · 12 = 8.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 8.5 · 7 · 58 · 10
-6

 = 0.0069 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 0 + 0.019 · 0 = 3.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.6 · 2 / 30 / 60 = 0.004 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.59 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.59 · 12 + 1.3 · 0.59 · 12 + 0.1 · 12 = 17.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 2 · 17.5 · 7 · 58 · 10
-6

 = 0.0142 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.59 · 12 + 1.3 · 0.59 · 0 + 0.1 · 0 = 7.08 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7.08 · 2 / 30 / 60 = 0.00787 

 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: 

______________________________________________________________________ 

Не указан тип топлива !!! 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -28 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 3 1.00 1 10 10 10 10    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.9 0.0272 0.02055  

2732 0.27 0.7 0.00389 0.00327  

0301 0.29 3 0.01334 0.01  

0304 0.29 3 0.002167 0.001625  

0328 0.012 0.23 0.001278 0.000941  

0330 0.081 0.5 0.00278 0.00214  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 4 1.00 1 5 5 5 5    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.36 3.5 0.00972 0.00976  

2732 0.18 0.6 0.001667 0.00181  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

58 

 

0301 0.2 2.2 0.00489 0.00488  

0304 0.2 2.2 0.000794 0.000793  

0328 0.008 0.2 0.000556 0.000543  

0330 0.065 0.43 0.001194 0.001223  

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 5 2.00 2 6 6 6 6    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 59.3 0.395 0.522  

2704 2.2 10.3 0.0687 0.09  

0301 0.2 1 0.00534 0.00696  

0304 0.2 1 0.000867 0.00113  

0330 0.029 0.22 0.001467 0.00186  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

58 2 1.00 1 2 2 2 2    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.94 0.001044 0.000835  

2732 0.18 0.31 0.0003444 0.000207  

0301 0.29 1.49 0.001325 0.00069  

0304 0.29 1.49 0.0002153 0.000112  

0328 0.04 0.25 0.000278 0.0001427  

0330 0.058 0.15 0.0001667 0.0000935  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

58 7 2.00 2 12 12 12 12    

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.84 5.9 0.0787 0.1404  

2732 0.42 0.8 0.01067 0.022  

0301 0.46 3.4 0.03624 0.0646  

0304 0.46 3.4 0.00589 0.0105  

0328 0.019 0.3 0.004 0.0069  

0330 0.1 0.59 0.00787 0.0142  

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-28,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.511664 0.693545 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0687 0.09 

2732 Керосин (654*) 0.0165714 0.027287 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.061135 0.08713 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.006112 0.0085267 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

59 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0134777 0.0195165 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.01416 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0611350 0.2598170 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0099333 0.0422431 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0061120 0.0220208 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0134777 0.0530077 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.5116640 1.8880450 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.0687000 0.2481000 

2732 Керосин (654*) 0.0165714 0.0763327 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -28 градусов C 

 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха на период эксплуатации объекта 
 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент 

эксплуатации не выявлено. 
 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение и перспективу развития, предприятия представлен 

в Таблице 2.1. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены 

в Таблице 2.2. 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

60 

 

Таблица 2.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (СМР) 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, 

мг/м3 

ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3     

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.02025 0.0028139 0 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.000363 0.0002686 0 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0.2 0.04  2 0.138413 0.0476731 1.2563 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.179893 0.06094742 1.0158 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.15 0.05  3 0.06125 0.01077 0 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.046398 0.0157985 0 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.115994 0.0395691 0 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000175 0.0000000597 0 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00553 0.001871 0 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0645 0.023848 0 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0052 0.0033211 0 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.000011 0.000003166 0 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.86133 0.0097981 0 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

61 

 

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0034 0.0021715 0 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О:      1.502532175 0.2188535457 2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

62 

 

 

Таблица 2.2-Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (СМР) 
Про 

изв 

одс 

тво 

Цех Источники выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов 

рабо- 

ты 

в 

год 

Hаименование 

источника выброса 

вредных веществ 

Hомер 

источ 

ника 

выбро 

са 

Высо 

та 

источ 

ника 

выбро 

са,м 

Диа- 

метр 

устья 

трубы 

м 

Параметры газовозд.смеси 

на выходе из ист.выброса 

Координаты источника 

на карте-схеме, м 

Hаименование Коли 

чест 

во 

ист. 

Скорость, 

м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 

расход, м3/с (Т = 

293.15 К, Р= 

101.3 кПа) 

тем- 

пер. 

оС 

точечного источ. 

/1-го конца лин. 

/центра площад- 

ного источника 

2-го кон 

/длина, ш 

площадн 

источни 

X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Передвижные 

компрессоры 

1 197,29 Организованный 0001 3 0.05 30 5.8905 26 6 6  

              

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котел битумный 1 62,36 Организованный 0002 3 0.05 30 5.8905 26 5 7  

  передвижной        

 

     

               

               

               

               

               

001  Электростанции 1 82.24 Организованный 0003 3 0.05 30 5.8905 26 7 8  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

63 

 

передвижные 

 

- Hаименование 

газоочистных 

установок 

и мероприятий 

по сокращению 

выбросов 

Вещества 

по кото- 

рым 

произво- 

дится 

газо- 

очистка 

Коэфф 

обесп 

газо- 

очист 

кой, 

% 

Средняя 

эксплуат 

степень 

очистки/ 

max.степ 

очистки% 

Код 

ве- 

ще- 

ства 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ Год 

дости

жения 

деклар

ируем

ых 

выбро

сов 

г/с мг/нм3 т/год 

ца лин.о 

ирина  . 

ого 

ка 

 
Y2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0,0458 8.683 0,0327 2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0,0596 11.286 0,04251 2022 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0,007639 1.447 0,00545 2022 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0,01528 2.893 0,0109 2022 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0,0382 7.233 0,02725 2022 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     703 Бензапирен (54) 0,000000058 0.347 4,142E-08 2022 

     1325 Формальдегид ( 0,001833 0.347  2022 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0,01833 3.471 0,001308 2022 

      пересчете на С/ (     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00008 5.266 0.0000241 

 

2022 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000013 2.354 0.00000392 

 

2022 

     0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000278 1.156 0.0002085 

 

2022 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

64 

 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0007 3.723 0.0002085 

 

2022 

     2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды) 

0.0089 1.246 0.00264 

 

2022 

     2904 Мазутная зола 

теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

0.000011 0.623 0.000003166 2022 

     301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0467 8.683 
0,0105 

2022 

     304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0607 11.286 0,01365 2022 

     328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,007778 1.447 
0,00175 

2022 

     330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0,01556 2.89 

 0,0035 

 

2022 

     337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0389 3.723 
0,00875 

2022 

     703 Бензапирен (54) 0,000000059 0.347 0,0000000133 2022 

     1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001867 0.347 0,00042 2022 

     2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0,01867 3.471 

0,0042 

2022 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

65 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Сварочные работы 1 206,43 Строительная площадка 6001  2     5 7 1 

  Газовая резка 1 7,79           

  Пересыпка инертных 

материалов 

1 5,67           

  Газовая резка 1 61,66           

  Машины 

шлифовальные 

Молотки отбойные  

1 

 

1 

88,704 

 

9,98 

          

  Агрегаты сварочные 

передвижные 

1 21,71           

  Асфальтные и 

битумные работы 

1 10           

               

  Движение 

автотранспорта на 

территории 

1 240           

   

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

66 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     123 диЖелезо триоксид /в пересчете 

на железо/ (Железа оксид) 

0.02025  0.0028139 2022 

     143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганец (IV) оксид/ 

0.000363  0.0002686 2022 

     301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.045833  0.004449 2022 

     304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.05958  0.0047835 2022 

     328 Углерод (Сажа) 0.045833  0.00357 2022 

     330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0.01528  0.00119 2022 

     337 Углерод оксид 0.038194  0.0033606 2022 

     703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000058  0.000000005 2022 

     1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0183  0.000143 2022 

     2754 Алканы C12-C19 /в пересчете на 

суммарный органический 

углерод/ (Углеводороды 

предельные C12-C19, 

растворитель РПК-265П и др.) 

0.0186  0.003928 2022 

     2902 Взвешенные вещества 

(недифференцированная по 

составу пыль (аэрозоль), 

содержащаяся в воздухе 

населенных пунктов) 

0.0052  0.0033211 2022 

     2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.86133  0.0097981 2022 

     2930 Пыль абразивная (Корунд белый; 

Монокорунд) 

0.0034  0.0021715 2022 

 

 

 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

67 

 

2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

расчета декларируемого количества выбросов загрязняющих веществ 
 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63, (организованные в 

пределах от 0001 до 5999, неорганизованные в пределах от 6001 до 9999).  

Расчет валовых и секундных выбросов проведен по действующим 

методикам РК. 

 

2.8 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха  
 

Согласно п.1 ст.418 Экологического кодекса РК (далее - Кодекс) до 

утверждения экологических нормативов качества при регулировании 

соответствующих отношений вместо экологических нормативов качества 

применяются гигиенические нормативы, утвержденные государственным 

органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в области 

здравоохранения, а также нормативы состояния природных ресурсов, если 

такие нормативы установлены в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан по соответствующему виду природных ресурсов 

(водным, лесным, земельным законодательством Республики Казахстан, 

законодательством Республики Казахстан об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира). 

Ввиду кратковременности периода строительных работ, и 

незначительного объема выбросов расчет рассеивания загрязняющих 

веществ не проводился. 

На период эксплуатации расчет рассеивания не проводился в связи с 

отсутствием источников загрязнения атмосферного воздуха.  

 

2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения и проектируемого объекта в целом, выбросы которых (г/сек, 

т/год) предложены в качестве декларируемых. 

Декларирование вредных веществ в атмосферу основано на 

необходимости соблюдения экологических нормативов качества или целевых 

показателей качества окружающей среды. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

68 

 

При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ЭНК≤ 1 , 

 где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются 

гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха 

населенных мест в целях декларирования выбросов в атмосферу 

принимаются значения предельно допустимых максимально-разовых 

концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических 

веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая 

среднесуточная концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение 

соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с, 

Согласно пункта 17, статьи 202, Экологического кодекса РК нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников  не устанавливаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в 

качестве декларирруемых для предприятия в период СМР и эксплуатации, 

приведены в Таблице 2.5. 
 

Таблица 2.5 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих 

веществ на период строительства 1 месяц 2022 года 
Номер 

источника 

загрязнени

я 

Код 

вещест

ва 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/с т/год Декларир

уемый год 

Декларируемый год, 2022  
0001 

0301 
Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0,0458 0,0327 

2022 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,0596 0,04251 

2022 

0328 

Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,007639 0,00545 

2022 

0330 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

0,01528 0,0109 

2022 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

69 

 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0337 

Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0382 0,02725 

2022 

0703 Бензапирен (54) 0,000000058 4,142E-08 2022 

1325 
Формальдегид 

(Метаналь) (609) 
0,001833 0,001308 

2022 

2754 

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,01833 0,01308 

2022 

0002 
0301 

Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0,0458 0,0327 

2022 

0304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,0596 0,04251 

2022 

0328 

Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,007639 0,00545 

2022 

0330 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,01528 0,0109 

2022 

0337 

Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0382 0,02725 

2022 

0703 Бензапирен (54) 0,000000058 4,142E-08 2022 

1325 
Формальдегид 

(Метаналь) (609) 
0,001833 0,001308 

 

2754 

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,01833 0,01308 

 

0003 0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0,0467 0,0105 

2022 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,0607 0,01365 

2022 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,007778 0,00175 

2022 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

70 

 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,01556 0,0035 

2022 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете на 

С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0389 0,00875 

2022 

2904 Мазутная зола 

теплоэлектростанци

й /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

0,000000059 0,0000000133 

2022 

6001 0123 Железо (II, III) 

оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

0.02025 0.0028139 2022 

0143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0.000363 0.0002686 2022 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.045833 0.004449 2022 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0.05958 0.0047835 2022 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

0.045833 0.00357 2022 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.01528 0.00119 2022 

0337 Углерод оксид ( 

Окись углерода,  

Угарный газ) (584) 

0.038194 0.0033606 2022 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000058 0.000000005 2022 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.00183 0.000143 2022 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в 

пересчете(10) 

0.0186 0.003928 2022 

2902 Взвешенные 

частицы (116) 

0.0052 0.0033211 2022 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

71 

 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0.86133 0.0097981 2022 

2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый; 

Монокорунд) 

0.0034 0.0021715 2022 

Итого   1.502532175 0.2188535457  
 

 

2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

При строительстве происходит загрязнение атмосферы. В целом, 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов можно считать 

приемлемым. 

Производство строительно-монтажных работ связано с выделением 

токсичных газов при работе двигателей строительной техники и транспорта, 

с пылеобразованием при   осуществлении земляных работ, пересыпки инертных 

материалов, столярных работ, выделение ЗВ при проведении сварочных, 

покрасочных работ, работе компрессоров и т.д. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо принять 

меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков строительства и снижение времени работы 

строительной техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; 

- применение экологически чистых строительных материалов, 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники 

и транспорта; 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

72 

 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы 

и нагрузки; 

- использование поливомоечных машин для подавления пыли; 

- квалификация персонала; 

- культура производства.  

 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Согласно приложение 3 пп. 10.1 и 10.2 приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется 

непосредственно на источниках выбросов. 

В состав раздела по контролю за соблюдением нормативов 

непосредственно на источниках входит перечень веществ, подлежащих 

контролю. Отдельно приводится перечень веществ, для которых отсутствуют 

стандартные и отраслевые методики. Приводится перечень методик, которые 

используются (будут использоваться) при контроле за соблюдением 

установленных нормативов выбросов. Для загрязняющих веществ, для 

которых на момент разработки нормативов методики контроля не 

разработаны, разработчик проекта нормативов допустимых выбросов дает 

рекомендации по их разработке. В случае нецелесообразности или 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов 

загрязняющих веществ экспериментальными методами приводится 

обоснование использования расчетных балансовых методов, удельных 

выбросов. При этом разработчик проекта нормативов разрабатывает и 

представляет в проекте нормативов рекомендации по контролю за 

соблюдением установленных нормативов выбросов по веществам для 

основных источников выброса аккредитованными лабораториями или 

автоматизированный мониторинг эмиссий и на границе области воздействия. 

Согласно пункта 40, 41 приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбросов и 

сбросов, осуществляют производственный экологический контроль 

соблюдения допустимых выбросов на основе программы, разработанной в 

объеме необходимом для слежения за соблюдением экологического 

законодательства Республики Казахстан с учетом своих технических и 

финансовых возможностей.  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

73 

 

Контроль за соблюдение нормативов для проектируемого объекта не 

предусмотрен, так как нормативы для объектов III категории не 

устанавливаются на период строительства. 

 

2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
 

Согласно пункта 36 приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

При установлении нормативов допустимых выбросов рассматриваются 

мероприятия, осуществляемые оператором при неблагоприятных 

метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вредных 

веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных 

источников загрязнения атмосферы. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий не разрабатываются. 

 

2.13  Санитарно-защитная зона 

 

СЗЗ устанавливается вокруг объектов, являющихся объектами 

(источниками) воздействия на среду обитания и здоровье человека, с целью 

обеспечения безопасности населения, размер которой обеспечивает 

уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух (химического, 

биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими 

нормативами, утверждаемых согласно подпункту 132-1) пункта 16 

Положения (далее – гигиенические нормативы), а для объектов I и II класса 

опасности – как до значений, установленных гигиеническими нормативами, 

так и до величин приемлемого риска для здоровья населения. По своему 

функциональному назначению СЗЗ является защитным барьером, 

обеспечивающим уровень безопасности населения при эксплуатации объекта 

в штатном режиме. 

В границах СЗЗ объекта (в том числе территории объекта, от которого 

устанавливается СЗЗ) размещаются здания и сооружения для обслуживания 

работников объекта и для обеспечения его деятельности: 

 

1) нежилые помещения для дежурного аварийного персонала; 

2) площадки и сооружения для хранения общественного и 

индивидуального транспорта  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

74 

 

В границах СЗЗ объектов (в том числе территории объекта, от которого 

устанавливается СЗЗ) размещаются здания и сооружения для обслуживания 

работников объекта и для обеспечения его деятельности, указанные в пункте 

47 настоящих Санитарных правил, за исключением: 

1) вновь строящуюся жилую застройку, включая отдельные жилые дома; 

2) ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, 

территории курортов, санаториев и домов отдыха; 

3) создаваемые и организующиеся территории садоводческих 

товариществ и коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных 

дачных и садово-огородных участков; 

4) спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и 

детские организации, лечебно-профилактические и оздоровительные 

организации общего пользования; 

5) объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, 

используемых в качестве продуктов питания. 

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 период 

капитального ремонта не классифицируется. 

 

3  Оценка воздействий на состояние вод 
 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации 

Период строительства. Питьевое водоснабжение – привозная питьевая 

бутилированная вода. 

На период строительства на стройплощадке используются мобильные 

туалетные кабины. 

Период эксплуатации.  

Наружные сети водопровода и канализации 

Для сети водоснабжения использована труба стальная электросварная 

прямошовная по ГОСТ 10704-91 диаметром 325х14.00, протяжѐнностью 

500,0 м. 

Для сети канализации использована труба стальная электросварная 

прямошовная по ГОСТ 10704-91 диаметром 325х14.00, протяжѐнностью 

500,0 м. 

Объем водопотребления и водотведения на период эксплуатации не 

поменяется. 
 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

75 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор воды не осуществляется. 

 

3.3  Водный баланс объекта 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при проведении СМР. 

На данном объекте при проведении СМР вода питьевого качества 

используется на нужды персонала. На период строительства вода завозится 

автотранспортом. 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 

4.01-02-2011, рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  
   25   

1000
=   м3/год, 

 

где 20 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

30 – количество рабочих дней за 1 месяц работы. 

Общий годовой объем водопотребления составит 15 м
3
/год.  

Согласно сметным данным на период строительства используется 

техническая вода (пылеподавление), объем которой составляет 3,366 м
3
. 

Конкретные условия водопотребления и водоотведения решаются  

специализированной строительной организацией, с учетом  санитарно-

гигиенических требований. 

 

Таблица 3.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 
 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
о

 

Водопотребление, м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

В
се
го

 

На бытовые нужды 

Н
а 
х
о
зя
й
ст
в
е
н
н
о

-б
ы
то

-

в
ы
е 
н
у
ж
д
ы

 

В
се
го

 

О
б
ъ
ем
 с
то
ч
н
о
й
 в
о
д
ы
, 

п
о
в
то
р
н
о
 и
с
п
о
л
ь
зу
ем
о
й

 

П
р
о
и
зв
о
д
ст
в
е
н
н
ы
е 

ст
о
ч
н
ы
е 
в
о
д
ы

 

Х
о
зя
й
ст
в
е
н
н
о

-б
ы
то
в
ы
е 

ст
о
ч
н
ы
е 
в
о
д
ы

 

Б
ез
в
о
зв
р
ат
н
о
е 

п
о
тр
еб
л
е
н
и
е
 

П
р
и
м
еч
ан
и
е
 

Свежая 

вода 

М
о
й
к
а 
к
о
л
ес

 

П
ы
л
еп
о
д
ав
л
е
н
и
е
 

в
се
го

 

в том 

числе 

питьев

ого 

качест

ва 

Период СМР 

 

1
8

,3
6
6
 

 15 - 3,366  

1
8

,3
6
6
 

- - 

1
5
 3,366  

Итого:  - 3,366  

1
8

,3
6
6
 

 - 

1
5
 3,366  



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

76 

 

 

3.4 Поверхностные воды  

Изъятия нормативно обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 

не производится. 

 

3.5  Подземные воды  

Грунтовые воды не вскрыты. 

Источниками загрязнения подземных вод на территории объекта на 

период работ могут быть места складирования отходов, а так же 

загрязненные атмосферные осадки. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

• временное хранение ТБО в герметичном контейнере и на специально 

отведенной площадке с дальнейшим своевременным вывозом на полигон 

ТБО; 

• для сбора хозбытовых стоков на период строительства будет 

предусмотрен передвижной биотуалет. 
 

 

3.6 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод  

В результате случайных проливов при ремонтных работах и 

эксплуатации объекта и во избежание возникновения чрезвычайных 

ситуаций в продовольственном магазине и аптеке проектом предусмотрен в 

септик. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по уменьшению 

вредного воздействия на почву и водные ресурсы: 

- герметичность системы; 

- проверка и поддержание герметичности соединений. 

Источниками загрязнения поверхностного стока и подземных вод могут 

быть места хранения отходов. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

строительства предусмотрены следующие мероприятия: 

- сбор бытовых отходов в специальную тару с вывозом на полигон; 

- регулярная уборка территории от мусора;  

При эксплуатации объекта  будут выполняться следующие мероприятия:  

- доставка материалов при проведении ремонтных работ с площадки 

предприятия без организации мест их временного хранения; 

- уборка земельных участков от мусора; 

- вывоз образовавшихся отходов на предприятии в места, 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

77 

 

предназначенные для их хранения или утилизации; 

- контроль исправности и герметичности системы. 
 

4 Оценка воздействий на недра 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого 

объекта отсутуствуют. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации отсутствует. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы не проводилась в связи с отсутствием данных ресурсов. 
 

5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления  

 

5.1  Виды и объемы образования отходов 

 

При проведении СМР будут образованы следующие виды отходов: 

- Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  
- Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

- Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением 
указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

- Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 

- Отходы сварки, Код 12 01 13 

- Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02  

- Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04 

- Железо и сталь, Код 17 04 05 

- Битумные смеси, за исключением упомянутых в 17 03 01, Код 17 03 02 

 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01  

При строительстве будет задействовано 20 человека, при средней 

норме накопления коммунальных отходов 0,3 м
3
/год на одного человека и 

плотностью отходов 0,25 т/м
3
, за год образуется:  

 

20  0,3   0,25 = 1,5 т/год. 

С учѐтом того, что период СМР составит около 66 дней. 

Количество ТБО в этот период работ составит: 

 

(1,5 т/год: 365 дней/год)   30 дня работы = 0,123 т. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

78 

 

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0
о
С и ниже – не более трех суток, при 

плюсовой температуре – не более суток. 

На площадке строительства предусмотрен раздельный сбор и 

сортировка коммунальных отходов, для последующей передачи 

специализированным организациям. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. Направление поверхностного стока с площадок в общий 

ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 

предусматривают специальные очистные сооружения, обеспечивающие 

улавливание токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На площадке 

предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и 

ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, 

нерастворимы в воде, пожароопасные.  

 

Строительные отходы бетона, 17 01 01 

Строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных 

работах, предполагается вывозить по мере их накопления на 

специализированное предприятие, накапливаются не более 6 месяцев. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

 
где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (2,0295 

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/ 2,0295*100=0,02 м
3
. или 0,034 т/год 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их 

входит куски бетона, обломки дерева и кирпича, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионно-

опасные, по химическим свойствам – не обладают реакционной 

способностью. Относится к 4 классу опасности. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

79 

 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. Направление поверхностного стока с площадок в общий 

ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 

предусматривают специальные очистные сооружения, обеспечивающие 

улавливание токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На 

площадке предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных 

осадков и ветра. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением 

указанных в 03 01 04, Код 03 01 05 

Образуется при деревообработке. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

(1), 

где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (0,53 

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=3/ 0,53 *100=0,016 м
3
 (или 0,006 т) 

Принимается образование 0,006 т, который передается на 

специализированное предприятия   

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам 

– нерастворимые в воде, пожароопасные, некоррозионноопасные. 

Относится к 4 классу опасности. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

80 

 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 
Данный вид отходов образует картонные   коробки   из-под электродов, 

бумажные мешки из-под материалов и т.д. Количество загрязненных 

упаковочных материалов рассчитывается по формуле: 

М= m* k*10
-6
, т 

где:m–вес упаковки, г;k–количество, шт. (фасовкой 5 кг) 

Количество коробок от электродов составилл 30 ед.,  вес одной упаковки 

200 г в целом вес составит 0,006 т.  

Объем образование отходов составляет 0,006 тонн. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 
Отходы сварки, Код 12 01 13 

Согласно Приложению №16 Приказа №100-п от 18.04.2008 г. 

количество образования данного вида отхода рассчитывается следующим 

образом:  
 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год – 0,15 т/год;  

α - остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,15   0,015 = 0,0023 т/год. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – нерастворимы в воде, 

коррозионно опасные, не пожароопасные. Относится к 4 классу опасности.  

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

81 

 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 

Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02  
Образуется в результате монтаже труб стальных электросварочных. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, изделий из 

данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

(1), 

где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (1004 

м; 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/1004*100=0,099 м или 0,0237 т/год 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04 

Строительные отходы, образующиеся при демонтажных работах, 

предполагается вывозить по мере их накопления на специализированное 

предприятие, накапливаются не более 6 месяцев. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

82 

 

Согласно сметной ресурсной ведомости объем образуемых отходов 

составит 23,76 т/год. 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их 

входит куски бетона, обломки дерева и кирпича, керамика по физическим 

свойствам – нерастворимые в воде, непожароопасные, невзрывоопасные, 

коррозионно-опасные, по химическим свойствам – не обладают 

реакционной способностью. Относится к 4 классу опасности. (СП №КР 

ДСМ-331/2020 от 25.12.2020года) 

 

Железо и сталь, Код 17 04 05 

Образуется в результате демонтаже труб стальных электросварочных.  

Согласно ведомости демонтажных работ и сметной документации, при 

капитальном ремонте демонтажу подлежит 1000 м  стальных труб  

Ø325х14.00. 

Таким образом, объем образования металлических отходов составит: 

1000   107.38/1000= 107,38 тонн 

где: 1000,0 м – метраж демонтируемой металлической ограды;  

107,38 кг – вес 1 метра металлической трубы.  

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 

Битумные смеси, за исключением упомянутых в 17 03 01, Код 17 03 

02 
Согласно ведомости демонтажных работ, при капитальном ремонте 

демонтажу подлежит 158,4 м
3
 старого асфальтобетонного покрытия. 

Таким образом, объем образования битусосодержащих отходов 

составит:  

158,4 × 1,2 = 190,08 тонн 

Где: 158,4 м3 – объем демонтируемого старого асфальта;  

        1,2 т/м3  – плотность слежавшегося/прессованного асфальта. 

Ориентировочный объем битумосодержащих отходов на период работ 

можно рассчитать исходя из процента потерь и отходов материалов в 

строительстве согласно РДС 82-202-96. 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

83 

 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и временно складировать на месте образования на срок не более 

шести месяцев. 

 

В период эксплуатации объекта отходы не будут образовываться.  

 

Виды и объемы образования отходов производства и потребления на 

период проведения СМР сведены в таблицы 5.1. 

 

Таблица 5.1– Виды и объемы образования отходов производства и 

потребления на период проведения СМР  

Наименование отходов 

Количество Нормат

ив 

образов

ания 

отходов, 

тн 

Место размещения Всего, 

т 

в т.ч. 

утилизи

-

руемых, 

тн 

1 2 3 5 6 

Период СМР 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы, Код 20 

03 01 

0,123 
- 

0,123 Специализированная 

организация 

Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 
0,034 

- 
0,034 Специализированная 

организация 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и 

фанеры, за исключением указанных в 03 01 

04, Код 03 01 05 

0,006 - 0,006 
Специализированная 

организация 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 

01 
0,006 - 0,006 

Специализированная 

организация 

Отходы сварки, Код 12 01 13 0,0023 - 0,0023 
Специализированная 

организация 

Пыль и частицы черных металлов, Код 12 

01 02   
0,0237 - 0,0237 

Специализированная 

организация 

Смешанные отходы строительства и сноса, 

за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 

09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04 

23,76 - 23,76 
Специализированная 

организация 

Железо и сталь, Код 17 04 05 107,38 - 107,38 
Специализированная 

организация 

Битумные смеси, за исключением 

упомянутых в 17 03 01, Код 17 03 02 
190,08 - 190,08 

Специализированная 

организация 

Опасные отходы 

- - - - - 

 



 

 

 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Капитальный ремонт участка технологических трубопроводов ТОО 

«Производственная компания «Цементный завод «Семей»» 

 

84 

 

 

 

Таблица 5.2 – Декларируемое количество отходов производства и 

потребления на период СМР (III категория) 

Наименование отходов 
Количество 

образование, т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

2022 год 

Всего 321,415 321,415 

Опасные отходы 

- - - 

Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01 0,123 0,123 